
           CITTA’ DI ARIANO IRPINO 
PROVINCIA DI AVELLINO  

AR EA  T ECN ICA

 

 S E R V I Z I  U R B A N I S T I C A - L A V O R I  P U B B L I C I - P A T R I M O N I O -  A M B I E N T E

 

U F FIC I O  SPO R TE L LO  UN IC O  DE LL ’EDIL I Z IA  

 

 

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
Area Tecnica:   Via Tribunali – 3° Piano (palazzo degli uffici)                 Ufficio : Sportello Unico dell’Edilizia  Tel 0825/875208  Fax 0825/875422 
                                                                                                                      
Posta certificata : protocollo.arianoirpino@asmepec.it                               Referente:  
 
Sede Municipale : Piazza Plebiscito                  Tel Centralino 0825/875100 
Codice Fiscale : 81000350645   -  P.IVA 00281220640 Fax Protocollo 0825/875147 

    
 Pagina 1 

  

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica LL.PP. - Ufficio VAS 
Ing. Marcella Lo Conte 

 
 
 

 
OGGETTO: COMUNE DI ARIANO IRPINO (AV) C.F.: 81000350645 
 VERIFICA DI ASSOGGETABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA V.A.S.000350645 000350645  
 POR FESR CAMPANIA 2014-2020 – “GRANDE PROGETTO RISANAMENTO 

AMBIENTALE DEI CORPI IDRICI SUPERFICIALI DELLE AREE INTERNE – LOTTO 
FUNZIONALE PROVINCIA DI AVELLINO” - APPROVAZIONE VARIANTE 
URBANISTICA EX ARTICOLI 10 E 19 DEL D.P.R. N. 327/2001 PER LA 
DELOCALIZZAZIONE DEL DEPURATORE DA REALIZZARE NEL COMUNE DI 
ARIANO IRPINO (AV) IN C/DA FIUMARELLE.  

  
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

 
Visti: 

- la L.R. n.16 del 22/12/2004 "Norme sul Governo del Territorio" Direttiva 85/337/CEE e s.m.i., 
concernente la VIA di determinati progetti pubblici e privati; 

- il Decreto Legislativo n.152/2006 e s.m.i. (norme in materia ambientale); 
- la D.G.R.C. n.426 del 14/03/2008 "Approvazione delle procedure di valutazione di impatto 

ambientale, valutazione di incidenza, screening, sentito, valutazione ambientale strategica, B.U. 
Campania 21 aprile 2008, n. 16; 

- il D.P.G.R. n.17 del 18/12/2009 "Regolamento per l'attuazione della VAS in Regione 
Campania"; 

- gli indirizzi operativi e procedurali per lo svolgimento della VAS di cui alla D.G.R.C. n.203 del 
05/03/2010; 

- il D.P.G.R. n.5 del 04/08/2011 con cui è stato approvato il Regolamento Regionale di attuazione 
del Governo del Territorio della Campania; 

- il D.Lgs 03/04/2006 n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i., il D.Lgs. 16/01/2008 n.4, 
nonché il D.Lgs. 29/06/2010 n.128, in particolare gli artt. 6 e 12; 

 
Premesso che: 
l’art 6, comma 1 del D. Lgs n. 152/2006 prescrive che: “La valutazione ambientale strategica riguarda 
i piani e i programmi che possono avere impatti significativi sull'ambiente e sul patrimonio culturale”; 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 C I TT A ’  D I  ARI A NO I R PI NO –  A R E A  TECNI CA       

 

___________________________________________________________________________________ 

 

l’art 6, al comma 2 del D. Lgs n. 152/2006, prevede che sono soggetti a Valutazione Ambientale 
Strategica tutti i Piani e Programmi: 
a) che sono elaborati per la valutazione e gestione della qualità dell'aria ambiente, per i settori 

agricolo, forestale, della pesca, energetico, industriale, dei trasporti, della gestione dei rifiuti e 
delle acque, delle telecomunicazioni, turistico, della pianificazione territoriale o della 
destinazione dei suoli, e che definiscono il quadro di riferimento per l'approvazione, 
l'autorizzazione, l'area di localizzazione o comunque la realizzazione dei progetti elencati negli 
allegati II, III e IV del presente decreto; 

 
b) per i quali, in considerazione dei possibili impatti sulle finalità di conservazione dei siti designati 

come zone di protezione speciale per la conservazione degli uccelli selvatici e quelli classificati 
come siti di importanza comunitaria per la protezione degli habitat naturali e della flora e della 
fauna selvatica, si ritiene necessaria una valutazione d'incidenza ai sensi dell'articolo 5 del d.P.R. 8 
settembre 1997, n. 357, e successive modificazioni. 

 
l’art. 6, comma 3-bis del D. Lgs n. 152/2006, riporta che: “L'autorità competente valuta, secondo le 
disposizioni di cui all'articolo 12, se i piani e i programmi, diversi da quelli di cui al comma 2, che 
definiscono il quadro di riferimento per l'autorizzazione dei progetti, producano impatti significativi 
sull'ambiente”; 
l’intervento di che trattasi non rientra tra quelli elencati alle lettere a) e b) del comma 2), art. 6 del D. 
Lgs n. 152/2006, compreso i progetti elencati negli allegati II, III e IV al citato decreto, ed in 
particolare all’allegato IV il punto 7, lettera v): 
v) impianti di depurazione delle acque con potenzialità superiore a 10.000 abitanti equivalenti;  
 
La variante urbanistica prevede lo spostamento da un vecchio sito ad un nuovo sito del nuovo impianto 
di depurazione la cui realizzazione fa parte di un intervento generale che interessa l’intera Provincia di 
Avellino, denominato: “Grande progetto risanamento ambientale dei corpi idrici superficiali delle 
aree interne – lotto funzionale provincia di avellino”. Finanziato con fondi “POR FESR Campania 
2014-2020”, e che nel nostro caso interessa il territorio del Comune di Ariano Irpino per la 
realizzazione del collettore fognario con il nuovo impianto di depurazione che interessa la parte 
meridionale del territorio comunale denominata “Ariano Sud”. 
 
Verificato che l’intervento programmato rientra, pertanto, tra quelli individuati dal comma 3-bis 
dell’art. 6, del D. Lgs n. 152/2006, rappresentando di fatto una variante al PUC vigente, per cui ci si 
attiene alle disposizioni dell’art. 12 dello stesso Decreto. In tale ambito, l’autorità competente (ufficio 
VAS Comune di Ariano Irpino), su istanza dell’autorità procedente (Ufficio tecnico Comune di Ariano 
Irpino), verifica sulla scorta della descrizione del piano o programma (nel caso specifico variante al 
PUC) e delle informazioni e i dati necessari alla verifica degli impatti significativi sull’ambiente 
dell’attuazione del piano o programma se quest’ultimo è o meno assoggettato o escluso dalla 
Valutazione Ambientale Strategica.  
 
Preso atto che: 
 con Rapporto Preliminare Ambientale del 10/05/2024 l’Autorità procedente, nella figura 
dell’arch. Luciano Baviello, dipendente UTC del Comune di Ariano Irpino, ha redatto e trasmesso 
presso questo ufficio la relazione di cui all’art. 12, comma 1) del D. Lgs n. 152/2006, concludendo di 
proporre per l’intervento di che trattasi la non assoggettabilità alla VAS; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 C I TT A ’  D I  ARI A NO I R PI NO –  A R E A  TECNI CA       

 

___________________________________________________________________________________ 

 

il Comune di Ariano Irpino è dotato di Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.), oltre che della 
relativa Valutazione Ambientale Strategica. Il P.U.C. e la VAS sono stati approvati con Decreto del 
Presidente della Provincia di Avellino n. 1 del 22/03/2010, pubblicato sul BURC n. 34 del 03/05/2010. 
Il Piano approvato contemplava tra le opere a farsi in previsione, anche l’opera del “Depuratore  
Ariano Sud” sul vecchio sito (loc. Masserie Cusano), e successivamente, a seguito di conferenza di 
servizi del 26/06/2017, su proposta del Consiglio Comunale n. 22 del 29/03/2019, fu approvata la 
variante allo strumento urbanistico in località Fiumarelle sulla P.lla n. 144 del foglio di mappa n. 121; 

 
Successivamente, a seguito di sentenza n. 151/2021 V.G. del Tribunale di Benevento di 

determinazione definitiva dell’indennità di esproprio nell’ambito della procedura ex art. 21 del DPR n. 
327/2001, si rendeva impossibile il reperimento delle somme, incidendo in maniera del tutto incongrua 
rispetto al costo complessivo dell’opera, che portò l’Amministrazione comunale ad individuare un 
nuovo sito prospiciente il sito precedente delocalizzando il nuovo impianto dalla p.lla n. 114 sulle 
particelle n. 135-136-137 e 258 del foglio di mappa n. 121 per una occupazione di ca. 6.886,00 mq 
adottando con Delibera di C. C. n. 31 del 21/08/2023 la “VARIANTE URBANISTICA EX ARTICOLI 10 
E 19 DEL D.P.R. N. 327/2001 PER LA DELOCALIZZAZIONE DEL DEPURATORE DA REALIZZARE 
NEL COMUNE DI ARIANO IRPINO (AV) IN C/DA FIUMARELLE”; 

 
Nello specifico il rapporto Preliminare riporta: “La VAS risponde, dunque, alla necessità 

strategica di prevedere quanto il Piano Urbanistico Comunale di Ariano, Irpino possa incidere sulle 
matrici ambientali, sociali ed economiche del territorio, e di verificare come le ricadute delle azioni 
derivanti dalle scelte di Piano non pregiudicano la qualità dell’ambiente nelle sue componenti e nelle 
sue interazioni. Ne consegue che il procedimento di VAS non si limiterà a considerare i soli impatti 
determinati dalla sommatoria dei progetti e degli interventi riconducibili al Piano stesso, ma 
considererà la coerenza fra gli obiettivi del piano e gli obiettivi strategici di tutela ambientale stabiliti 
a livello internazionale, comunitario, nazionale e locale”. 
 
Visto il Rapporto Preliminare presentato nella procedura per la verifica di esclusione dal procedimento 
di Valutazione Ambientale Strategica della Variante in oggetto, agli atti comunali e oggetto di esame e 
discussione; 
 
Considerato il complesso delle informazioni emerse dalla documentazione prodotta in atti; 
 
Richiamati ed Esaminati le raccomandazioni/osservazioni espresse dagli Enti sovracomunali e le 
relative raccomandazioni; 
 
Ritenuta compatibile la soluzione proposta per la variante denominata “VARIANTE URBANISTICA EX 
ARTICOLI 10 E 19 DEL D.P.R. N. 327/2001 PER LA DELOCALIZZAZIONE DEL DEPURATORE DA 
REALIZZARE NEL COMUNE DI ARIANO IRPINO (AV) IN C/DA FIUMARELLE”, proposta dal 
Comune di Ariano Irpino – Settore UTC;                                                         
 
Per tutto quanto innanzi esposto, 
 

D E C R E T A 
 

ai sensi dell'art.12, comma 4 del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii.: 
1) di non assoggettare alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) la variante denominata 
“VARIANTE URBANISTICA EX ARTICOLI 10 E 19 DEL D.P.R. N. 327/2001 PER LA 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 C I TT A ’  D I  ARI A NO I R PI NO –  A R E A  TECNI CA       

 

___________________________________________________________________________________ 

 

DELOCALIZZAZIONE DEL DEPURATORE DA REALIZZARE NEL COMUNE DI ARIANO IRPINO 
(AV) IN C/DA FIUMARELLE”, proposta dal Comune di Ariano Irpino – Settore UTC;  
2) di provvedere alla pubblicazione del presente decreto: 

 sul sito web del Comune di Ariano Irpino: http://www.comunearianoirpino.gov.it/  
 sul BURC della Regione Campania ai sensi dell’art.12, comma 5, D. Lgs n.152/2006 e s.m.i. 

 
Ariano Irpino, 28/05/2024 
 
 
 

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS 

Comune di Ariano Irpino 
Il Responsabile del Servizio 

dell’Area Tecnica LL.PP. - Ufficio VAS 
ing. Marcella Lo Conte 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art. 3 comma 2 del D. L. 39/93 

 
                                                                
 
 

         Il  Dirigente dell’Area Tecnica 
                                                                                 ing. Angelo Morella 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 43 del  10 Giugno 2024

